
Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόµου η από 29.10.2009
Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Αναστολή εφαρµο-
γής διατάξεων τακτοποίησης ηµιυπαίθριων και λοιπών
κλειστών χώρων που άλλαξαν χρήση» (ΦΕΚ 218 Α΄), η
οποία έχει ως ακολούθως:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Αναστολή εφαρµογής διατάξεων τακτοποίησης ηµιυπαί-
θριων και λοιπών κλειστών χώρων που άλλαξαν χρήση

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 44 του
Συντάγµατος.

2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικώς επείγουσας και
απρόβλεπτης ανάγκης να επαναξιολογηθεί, αφού λη-
φθούν υπόψη πρωτίστως περιβαλλοντικά κριτήρια, η
«τακτοποίηση» των ηµιυπαίθριων και λοιπών κλειστών
χώρων που άλλαξαν χρήση.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σµού για το τρέχον και τα επόµενα οικονοµικά έτη,

αποφασίζουµε:

Άρθρο µόνο

1. Αναστέλλεται για χρονικό διάστηµα έξι (6) µηνών η
ισχύς των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 40
τµήµατα Α), Β), Γ) και ∆) και της παραγράφου 5 του άρ-
θρου 41 του ν. 3775/2009 «Κανόνες Τεκµηρίωσης Ενδο-

οµιλικών Συναλλαγών, Κανόνες Υποκεφαλαιοδότησης
Επιχειρήσεων, ∆ιαδικασία Ταχείας Αδειοδότησης και άλ-
λες διατάξεις» (ΦΕΚ 122 Α΄). Η αναστολή αφορά και τη
διαδικασία των εκκρεµών αιτήσεων τακτοποίησης σε ό-
ποιο στάδιο και αν βρίσκονται.

2. Κατά τη διάρκεια της αναστολής της ανωτέρω πα-
ραγράφου δεν επιβάλλονται πρόστιµα και οποιεσδήποτε
άλλες κυρώσεις για την ανέγερση και διατήρηση αυθαι-
ρέτων.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2009

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ
ΛΟΥΚΙΑ - ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ
ΑΝΝΑ ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ
ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ

ΜΑΡΙΑ ΕΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΤΖΕΛΗ
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪ∆ΗΣ
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΑΜΠΟΥΚΗΣ»

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ. Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΝΘ΄, 4 Φεβρουαρίου 2010,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

∆ιεκπ. ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κύρωση και τροποποίηση της από 29.10.2009 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Αναστολή εφαρµογής
διατάξεων τακτοποίησης ηµιυπαίθριων και λοιπών κλειστών χώρων που άλλαξαν χρήση» (ΦΕΚ 218 Α΄)



Άρθρο δεύτερο

Το άρθρο µόνο της από 29.10.2009 Πράξης Νοµοθετι-
κού Περιεχοµένου «Αναστολή εφαρµογής διατάξεων τα-
κτοποίησης ηµιυπαίθριων και λοιπών κλειστών χώρων που
άλλαξαν χρήση» (ΦΕΚ 218 Α΄), τροποποιείται ως εξής:

1. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 διαγράφονται
οι ακόλουθες λέξεις: «τµήµατα Α), Β), Γ) και ∆)».

2. Στο τέλος της διάταξης της παραγράφου 2 προστί-
θεται η φράση «σε όσους χώρους έχουν ήδη υπαχθεί
στις διαδικασίες που προβλέπουν οι διατάξεις των οποί-
ων η ισχύς αναστέλλεται κατά την παράγραφο 1».

Η ισχύς αυτού του νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

2

Αθήνα, 2010

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ∆. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. ΘΕΟ∆ΩΡΟΠΟΥΛΟΣ



Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόµου η από 29.10.2009
Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Αναστολή εφαρµο-
γής διατάξεων τακτοποίησης ηµιυπαίθριων και λοιπών
κλειστών χώρων που άλλαξαν χρήση» (ΦΕΚ 218 Α΄), η
οποία έχει ως ακολούθως:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Αναστολή εφαρµογής διατάξεων τακτοποίησης ηµιυπαί-
θριων και λοιπών κλειστών χώρων που άλλαξαν χρήση

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 44 του
Συντάγµατος.

2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικώς επείγουσας και
απρόβλεπτης ανάγκης να επαναξιολογηθεί, αφού λη-
φθούν υπόψη πρωτίστως περιβαλλοντικά κριτήρια, η
«τακτοποίηση» των ηµιυπαίθριων και λοιπών κλειστών
χώρων που άλλαξαν χρήση.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σµού για το τρέχον και τα επόµενα οικονοµικά έτη,

αποφασίζουµε:

Άρθρο µόνο

1. Αναστέλλεται για χρονικό διάστηµα έξι (6) µηνών η
ισχύς των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 40
τµήµατα Α), Β), Γ) και ∆) και της παραγράφου 5 του άρ-
θρου 41 του ν. 3775/2009 «Κανόνες Τεκµηρίωσης Ενδο-

οµιλικών Συναλλαγών, Κανόνες Υποκεφαλαιοδότησης
Επιχειρήσεων, ∆ιαδικασία Ταχείας Αδειοδότησης και άλ-
λες διατάξεις» (ΦΕΚ 122 Α΄). Η αναστολή αφορά και τη
διαδικασία των εκκρεµών αιτήσεων τακτοποίησης σε ό-
ποιο στάδιο και αν βρίσκονται.

2. Κατά τη διάρκεια της αναστολής της ανωτέρω πα-
ραγράφου δεν επιβάλλονται πρόστιµα και οποιεσδήποτε
άλλες κυρώσεις για την ανέγερση και διατήρηση αυθαι-
ρέτων.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2009

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ
ΛΟΥΚΙΑ - ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ
ΑΝΝΑ ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ
ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ

ΜΑΡΙΑ ΕΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΤΖΕΛΗ
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪ∆ΗΣ
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΑΜΠΟΥΚΗΣ»

ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ.

Κύρωση και τροποποίηση της από 29.10.2009 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Αναστολή εφαρµογής
διατάξεων τακτοποίησης ηµιυπαίθριων και λοιπών κλειστών χώρων που άλλαξαν χρήση» (ΦΕΚ 218 Α΄)

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδοµε τον ακόλουθο νόµο που ψήφισε η Βουλή:



Άρθρο δεύτερο

Το άρθρο µόνο της από 29.10.2009 Πράξης Νοµοθετι-
κού Περιεχοµένου «Αναστολή εφαρµογής διατάξεων τα-
κτοποίησης ηµιυπαίθριων και λοιπών κλειστών χώρων που
άλλαξαν χρήση» (ΦΕΚ 218 Α΄), τροποποιείται ως εξής:

1. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 διαγράφονται
οι ακόλουθες λέξεις: «τµήµατα Α), Β), Γ) και ∆)».

2. Στο τέλος της διάταξης της παραγράφου 2 προστί-
θεται η φράση «σε όσους χώρους έχουν ήδη υπαχθεί
στις διαδικασίες που προβλέπουν οι διατάξεις των οποί-
ων η ισχύς αναστέλλεται κατά την παράγραφο 1».

Η ισχύς αυτού του νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

2

Παραγγέλλοµε τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως νόµου του Κράτους.

Αθήνα, 2010

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ

∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους

Αθήνα, 2010

Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ


